
A s a m b le a  L eg is i a i iva
l>F PARTA MENTA! DH. Br.NI

RESOLUCIÓN DE ASAMBLEA N° 008/2022-2023 
02 de junio de 2022

VISTOS:

La Constitución Política del Estado, el Decreto Supremo N° 3607 de 27 de junio de 
2018, que aprueba el Reglamento de Modificaciones Presupuestarias; el Reglamento 
Interno de Organización y Funcionamiento de la Asamblea Legislativa Departamental 
del Beni; la solicitud de Modificación Presupuestaria formulada por el Órgano Ejecutivo 
del Gobierno Autónomo Departamental de fecha 24 de mayo de 2022, recepcionada por 
la ALDB en fecha 24 de mayo de 2022; el Informe de la Comisión de Hacienda, 
Presupuesto, Tributos, Finanzas y Control Social N° 003/2022-2023 de fecha 31 de 
mayo de 2022, y.

CONSIDERANDO:

Que, el Artículo 277 de la Constitución Política del Estado y el Articulo 30 de la Ley 
Marco de Autonomía y Descentralización “Andrés Ibáñez” señalan que el Gobierno 
Autónomo Departamental se encuentra constituido por una Asamblea Legislativa 
Departamental, con facultad deliberativa, fiscalizadora y legislativa en el ámbito de sus 
competencias, y por un Órgano Ejecutivo.

Que, el Reglamento Interno de Organización y Funcionamiento de la Asamblea 
Legislativa Departamental del Beni señala que el Pleno tiene entre sus atribuciones 
aprobar y/o rechazar modificaciones alpresupuesto del Órgano Ejecutivo 
Departamental.

Que, el Reglamento de Modificaciones Presupuestarias aprobado mediante Decreto 
Supremo N° 3607, de 27 de junio de 2018, establece los procedimientos para elaborar, 
presentar, aprobar y registrar las modificaciones presupuestarias al Presupuesto 
General del Estado.

CONSIDERANDO:

Que, en fecha 24 de mayo del año 2022, el Gobernador del Departamento remitió a la 
Asamblea Legislativa Departamental, la solicitud de Modificación Presupuestaria 
Intrainstitucional por un monto de Bs.1.147.875.- (Un Millón Ciento Cuarenta y Siete 
Mil Ochocientos Setenta y Cinco 00/100 bolivianos)provenientes de diversos 
Programas Departamentales para ser asignados al Programa 40-0-099 “Servicios y



Asambiea LEG1SI Al IVA 
Departa menta i orí. Beni

Productos de Salud Universal y Gratuita SUS” (FTE.ORG. 20-220 Regalías), conforme 
al Cuadro DE:A:

Que, la referida solicitud de modificación presupuestaria fue recepcionada por la ALDB 
en fecha 24 de mayo de 2022 y remitida a la Comisión de Hacienda, Presupuesto, 
Tributos, Finanzas y Control Social para su análisis, consideración y presentación del 
Informe correspondiente al Pleno de la Asamblea.

CONSIDERANDO:

Que, mediante Informe N° 003/2022-2023 de la Comisión de Hacienda, Presupuesto, 
Tributos, Finanzas y Control Social de fecha 31 de mayo de 2022, los miembros de la 
Comisión, en base a los fundamentos señalados en las conclusiones del referido 
Informe, recomiendan al Pleno aprobar la Modificación Presupuestaria Intrainstitucional 
solicitada.

Que, dichas modificaciones presupuestarias no obstaculizan el cumplimiento de los 
objetivos de gestión del Gobierno Autónomo Departamental del Beni, no generan 
obligaciones o deudas por las reasignaciones efectuadas, no comprometen el pago de 
obligaciones, no vulneran ninguna disposición legal vigente y son responsabilidad 
exclusiva de la Entidad solicitante.

Que, en Sesión Ordinaria N° 11/2022-2023, de fecha 02 de junio del año 2022, el Pleno 
de la Asamblea Legislativa Departamental del Beni, aprobó el Informe N° 003/2022- 
2023 de la Comisión de Hacienda, Presupuesto, Tributos, Finanzas y Control Social de 
fecha 31 de mayo de 2022 y en consecuencia determinó aprobar la Modificación 
Presupuestaria solicitada, por lo que corresponde emitir la presente Resolución.

POR TANTO:

LA ASAMBLEA LEGISLATIVA DEPARTAMENTAL DEL BENI, EN USO DE SUS 
ESPECÍFICAS ATRIBUCIONES:

RESUELVE:

ARTÍCULO PRIMERO: Aprobar la Modificación Presupuestaria del Órgano Ejecutivo 
Departamental Gestión 2022 por traspaso Intrainstitucional por un monto de 
Bs.1.147.875.- (Un Millón Ciento Cuarenta y Siete Mil Ochocientos Setenta y Cinco 
00/100 bolivianos) provenientes de diversos Programas Departamentales para ser



Asamblea Legislat i va

asignados al Programa 40-0-099 “Servicios y Productos de Salud Universal y Gratuita 
SUS” (FTE.ORG. 20-220 Regalías).

ARTÍCULO SEGUNDO: Forma parte indisoluble de la presente Resolución, el Cuadro 
de Distribución (DE: A:) de la modificación presupuestaria aprobada.

Es dictada en el Hemiciclo de Sesiones de la Asamblea Legislativa Departamental del 
Beni, en la Ciudad de la Santísima Trinidad, a los dos días del mes de junio de dos mil 
veintidós años.

Regístrese, Comuniqúese, Cúmplase y Archívese.

Calle/ 9 de abril en tre  Av. Bolívar y Félix Pinto. Telefono 346 28983 - Telefax 346 - 22607



GOBIERNO AUTONOMO DEL DEPARTAMENTO DEL BENI 
MODIFICACION PRESUPUESTARIA INTRAINSTITUCIONAL: "ENTRE PARTIDA DE GASTO DE PROGRAMAS"

G E S T I Ó N /  2022 
(Expresado en Bs)

SECRETARIA DEPARTAMENTAL DE DESARROLLO HUMANO 
DE: PARTIDAS PRESUPUESTARIAS A SER DISMINUIDAS_______________________________________________

ENT DA UE PRG PRY ACT FIN FUN FTE ORG PARTIDA DESCRIPCION ET MONTO

908 11 19 16 0 60 1.1.1. 20 220
APOYO OPERATIVO DE LA SECRETARIA DPTAL. 
DE DESARROLLO HUMANO

2.2.2.10 V iáticos por V iajes al Interior del Pais 0 778,00

2.4.1.20
M AN TEN IM IEN TO  Y  REPARACIÓ N DE VEHICULOS, 

M AQ UINARIA Y EQUIPO S
0 2.000,00

2.2.3 Fletes y A lm acenam iento 0 1.600,00

2.3.1 ALQ UILER DE INM UEBLES 0 5.000,00

3.2.1 Papel 0 10.732,00

3.9.1 Material de L im pieza e Higiene 0 4.085,00

3.9.5 Útiles de Escritorio  y O ficina 0 19.718,00

4.3.6 Equipo Educacional y Recreativo 0 4.200,00

4.3.7 Otra M aquinaria y Equipo 0 4.700,00

908 11 19 16 0 98 1.1.1. 20 220
FORTALECIMIENTO A DIVERSOS SECTORES DE 
LA JUVENTUD BENIANA

2.2.1.10 Pasajes al Interior del País 0 8.000,00

3.1.1.20 Gastos por A lim entación y O tros Sim ilares 0 3.718,00

3.2.1 Papel 0 2.894,00

3.9.5 Útiles de Escritorio  y Oficina 0 8.231,00

908 11 19 23 0 80 8.2.0 20 220 PROMOCION A LAS CULTURAS

2.2.1.10 Pasajes al Interior del Pais 0 3.778,00

2.2.2.10 V iáticos por V iajes al Interior del Pais 0 328,00

3.9.5 Útiles de Escritorio  y O ficina 0 4.804,00

3.9.7 ÚTILES Y M ATERIALES ELÉCTRICO S 0 2.590,00

4.3.7 Otra M aquinaria y Equipo 0 4.532,00

908 11 19 41 0 80 9.7.0 20 220
APOYO Y FORTALECIMIENTO A LA EDUCACION 
INTEGRAL OPTO BENI

2.2.3 Fletes y A lm acenam iento 0 500,00

2.5.2.20 CO NSULTO RES INDIVIDUALES DE LINEA 0 23.114,00

3.2.1 Papel 0 300,00

3.9.5 ÚTILES DE ESCRITORIO Y OFIC INA 0 900,00

4.3.1.10 Equipo de O ficina y Muebles 0 800,00

908 11 99 42 0 96 10.7.0 20 220
APOYO Y FORTALECIMIENTO AL CENTRO DE 
REHABILITACION CENDI-BENI

3.3.2 Confecciones Textiles 0 5.300,00

3.4.2 Productos Q uím icos y Farm acéuticos '0 2.500,00

4.3.1.10 Equipo de O ficina y M uebles 0 1.700,00

4.3.1.20 Equipo de Com putación 0 300,00

908 11 99 42 0 97 10.1.2 20 220
PROG. APOYO REGISTRO UNICO NACIONAL 
PERSONA CON DISCAPACIDAD

2.2.1.10 Pasajes al Interior del Pais 0 2.150,00

3.1.1.20 Gastos por A lim entación y O tros S im ilares 0 210,00

3.4.1.10 Com bustib les, Lubricantes y D erivados para Consum o 0 2.100,00

4.3.1.10 Equipo de O ficina y Muebles 0 3.800,00

4.3.1.20 Equipo de Com putación 0 10,00

908 11 99 42 0 98 10.1.2 20 220
APOYO OPERATIVO COMITE DPTAL. DE 
PERSONA CON DISCAPACIDAD

2.1.2.00 Enerqía E léctrica 0 20.000,00

3.4.1.10 Com bustib les. Lubricantes y D erivados para Consum o 0 1.160,00

3.9.7.00 ÚTILES Y M ATERIALES ELÉCTRICO S 0 900,00

3.9.8.00 Otros Repuestos y Accesorios 0 1.123,00

TOTAL A DISMINUIR 158.555,00



DESPACHO DE GOBERNACION

DE: PARTIDAS PRESUPUESTARIAS A SER DISMINUIDAS
ENT DA UE PRG PRY ACT FIN FUN FTE ORG PARTIDA DESCRIPCION ET MONTO

908 21 52 16 0 81 1.1.1 20 220
FORTALECIMIENTO INSTITUCIONAL EJECUTIVO 
DPTAL.

2.4.1.20
M AN TEN IM IEN TO  Y REPARACIÓ N DE VEHICULOS, 

M AQ UINARIA Y EQUIPO S
0 5.000,00

2.5.4.00 Lavandería, L im pieza e Hiqiene 0 5.000,00

3.4.3.00 Llantas y Neum áticos 0 15.000,00

3.9.1.00 Material de L im pieza e Higiene 0 6.550,00

4.3.1.20 Equipo de Com putación 0 11.653,19

TOTAL A DISMINUIR 43.203,19

SECRETARIA DEPARTAMENTAL DE PLANIFICACION Y DESARROLLO ECONÓMICO

DE: PARTIDAS PRESUPUESTARIAS A SER DISMINUIDAS
ENT DA UE PRG PRY ACT FIN FUN FTE ORG PARTIDA DESCRIPCION ET MONTO

908 27 59 16 0 62 1.1.1 20 220
IMPLEMENTACION DEL SERVICIO DE 
LABORATORIO PARA ANALISIS DE SUELOS EN 
ELDPTO DE BENI

2.2.1.10 Pasajes al Interior del País 0 7.000,00

2.5.7.00 Capacitación del Personal 0 2.000,00

3.1.1.20 Gastos por A lim entación y O tros Sim ilares 0 4.500,00

3.9.5.00 Útiles de Escritorio  y Oficina 0 1.245,00

908 27 59 16 0 85 6.2.0 20 220
SEGUIMIENTO A LA IMPLEMENTACION DEL PLUS 
BENI

2.2.1.10 Pasajes al Interior del Pais 0 20.000.00

2.3.2 A lqu ile r de Equipos y Maquinarias 0 8.500,00

2.3.4 Otros A lquileres 0 2.800,00

2.5.6 Servicios de Imprenta, Fotocopiado y Fotográficos 0 806,89

3.1.1.20 Gastos por A lim entación y O tros Sim ilares 0 4.273,00

3.2.1 Papel 0 5.000,00

3.9.1 M ATERIAL DE LIM PIEZA E H IGIENE 0 1.000,00

3.9.5 Útiles de Escritorio  y Oficina 0 18.687,00

4.3.1.10 Equipo de O ficina y M uebles 0 1.000,00

4.3.1.20 Equipo de Com putación 0 6.000,00

4.3.7 Otra Maquinaria y Equipo 0 8.400,00

908 27 59 16 0 96 1.1.1 20 220
APOYO OPERATIVO COMISION DE LIMITES 
POLITICOS ADM. BENI

2.3.2.00 A lquiler de Equipos y Maquinarias 0 8.490,00

2.5.2.20 CO NSULTO RES INDIVIDUALES DE LÍNEA 0 6.010,00

3.9.1.00 Material de L im pieza e Hiqiene 0 2.000,00

3.9.8.00 Otros Repuestos y Accesorios • 0 3.500,00

TOTAL A DISMINUIR 111.211,89

S ER V IC IO  D E P A R T A M E N T A L A G R O P E C U A R IO  - S ED A G

DE: PARTIDAS PRESUPUESTARIAS A SER DISMINUIDAS
ENT DA UE PRG PRY ACT FIN FUN FTE ORG PARTIDA DESCRIPCION ET MONTO

908 29 61 12 0 60 4.2.1 20 220 ARTICULACIÓN PISCÍCOLA
4.3.1.20 Equipo de Computación 0 8.906,00

908 29 61 12 0 82 4.2.1 20 220
APOYO Y ASISTENCIA TECNICA DESARROLLO 
PESQUERO DPTO BENI

2.5.6.00 Servicios de Imprenta, Fotocopiado y Fotográficos 0 9.750,00

4.3.1.20 Equipo de Com putación 0 5.000,00

TOTAL A DISMINUIR 23.656,00



'pSÍV*

S E C R E T A R IA  D E P A R T A M E N T A L  DE D E S A R R O L L O  P R O D U C T IV O  Y E C O N O M ÍA  P L U R A L  

DE: PARTIDAS PRESUPUESTARIAS A SER DISMINUIDAS
ENT DA UE PRG PRY ACT FIN FUN FTE ORG PARTIDA DESCRIPCION E T \y K  M ( g ig i

908 31 63 12 0 63 4.2.1 20 220
APOYO INSTITUCIONAL AL DESAR PRODUCTIVO 
Y PROMOCION A LA ECONOMIA PLURAL

S V  D  t  *

★ .

2 .1 .2 .00 Energ ia E léc trica 0 500 ,00

2 .1 .4 .00 T E LE F O N ÍA 0 1.500,00

2 .2 .1 .20 P asa jes al E x te rio r del País 0 1 .000,00

2 2 2 Fle tes y A lm ace n a m ie n to 0 500 ,00

2 .3 .4 O tros A lqu ile res 0 500,00

908 31 63 12 0 87 4.2.1 20 220
PROGRAMA DEL CACAO NATIVO AMAZONICO EN 
EL DPTO DELBENI

2 .2 .2 .10 V iá ticos  po r V ia jes al In te rio r del País 0 1 .500,00

2 5 6 00 S erv ic ios  de  Im prenta , Fo to co p ia d o  y F o to g rá ficos 0 1.160,00

2 .5 .9 .00 S erv ic ios  M anua les 0 600 ,00

3 .1 .3 .00 P roductos  A g ríco las , P e cuarios  y F o res ta les 0 8 .000,00

3 .4 .6 .00 P roductos  M e tá licos 0 500 ,00

TOTAL A DISMINUIR 15.760,00

S E C R E T A R IA  D E P A R T A M E N T A L  DE M E D IO  A M B IE N T E  Y A G U A

DE: PARTIDAS PRESUPUESTARIAS A  SER DISMINUIDAS
ENT DA UE PRG PRY ACT FIN FUN FTE ORG PARTIDA DESCRIPCION ET MONTO

908 48 71 10 0 81 5.5.0 20 220
CENTRO DE CONSERV. Y M AN EJO  DE 
APROV. SOSTEN IBLE DE TO RTUG AS DE RIO

2 .2 .2 .1 0 V iá t ic o s  p o r  V ia je s  a l In te r io r  d e l P a is 0 1 .0 0 0 ,0 0

2 .5 .2 .2 0 C O N S U L T O R E S  IN D IV ID U A L E S  D E  L ÍN E A 0 8 .7 5 0 ,0 0

3 .2 .1 .0 0 P a p e l 0 8 8 0 ,0 0

908 48 71 10 0 82 5.5.0 20 220
SEGUIM IENTO A NORMAS Y EDUCACIÓN 
A M BIENTAL

3 .9 .5 .0 0 Ú T IL E S  D E  E S C R IT O R IO  Y  O F IC IN A 0 1 6 ,0 0

4 .3 .1 .2 0 E q u ip o  d e  C o m p u ta c ió n 0 5 .0 0 0 ,0 0

908 48 71 10 0 83 5.5.0 20 220
CONTROL, V IG ILA N C IA  Y SEG UIM IENTO A 
LOS PLANES DE PROTEC. DE VIDA 
SILVESTRE

2 .5 .2 .2 0 C O N S U L T O R E S  IN D IV ID U A L E S  D E  L ÍN E A 0 1 5 .0 0 0 ,0 0

908 48 71 10 0 84 5.5.0 20 220 APOYO A L DESAR R O LLO  A M B IE N TA L
2 .5 .2 .2 0 C O N S U L T O R E S  IN D IV ID U A L E S  D E  L ÍN E A 0 1 2 .3 5 4 ,0 0

TO TA L A DISMINUIR 43.000,00

S E D E S

DE: PARTIDAS PRESUPUESTARIAS A SER DISMINUIDAS
ENT DA UE PRG PRY ACT FIN FUN FTE ORG PARTIDA DESCRIPCION ET MONTO
908 34 64 40 0 82 7.4.0 20 220 PLAN INTEGRAL DE SALUD

2 .1 .1 .00 C om un icac iones 0 12.000 ,00

2 .1 .2 .00 E nerg ía  E léc trica 0 300 .000 ,00

2 .1 .3 .00 A gua 0 19.000 ,00

2 .1 .4 .00 T E LE F O N ÍA 0 8.000 ,00

2 .1 .6 .00 IN T E R N E T 0 50.000 ,00

2 .2 .2 .10 V iá ticos  por V ia jes  al In te rio r del P a is 0 25 .500 ,00

2 .5 .6 .00 S erv ic ios de Im prenta , F o to co p ia d o  y F o tog rá ficos 0 7 .000,00

3 .4 .1 .10 C om bustib les , L ub rican tes  y D erivados para  C on su m o 0 8 .000,00

3 .9 .7 .00 Ú T ILE S  Y M A T E R IA L E S  E L É C T R IC O S 0 449 ,00

4 .3 .1 .10 E qu ipo  de O fic ina  y M ueb les 0 7 .000,00

4 .3 .1 .20 E qu ipo  de C om pu tac ión 0 27 .000 ,00

4 .3 .7 .00 O tra  M aqu inaria  y E qu ipo 0 8 .500,00

TOTAL A DISMINUIR 472.449,00



í lé

DIRECCION DE FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 
DE: PARTIDAS PRESUPUESTARIAS A SER DISMINUIDAS
ENT DA UE PRG PRY ACT FIN FUN FTE ORG PARTIDA DESCRIPCION ET MONTO

908 4 4 16 0 94 1.1.1 20 220 FORTAL. A LA GESTION PUBLICA DE LAS ENT. 
TERRITORIALES AUTONOMAS

2 .2 .1 .1 0 P a sa je s  al In te r io r d e l P a ís 0 10 .4 00 ,0 0

2 .5 .2 .2 0 C O N S U L T O R E S  IN D IV ID U A L E S  D E  L ÍN E A 0 2 1 .2 5 0 ,0 0

3 .9 .5 .0 0 Ú T ILE S  D E  E S C R IT O R IO  Y  O F IC IN A 0 2 .7 4 9 ,0 0

3 .9 .6 .0 0
Ú T ILE S  E D U C A C IO N A L E S , C U L T U R A L E S  Y  D E 

C A P A C IT A C IÓ N
0 1 .0 0 0 ,00

3 .9 .8 .0 0 O tro s  R e p u e s to s  y  A c c e s o rio s 0 1 .601 ,00
4 .3 .1 .2 0 E q u ip o  d e  C o m p u ta c ió n 0 4 .1 0 0 ,0 0

TOTAL A DISMINUIR 41.100,00

SECRETARIA DEPARTAMENTAL DE OBRAS PÚBLICAS 
DE: PARTIDAS PRESUPUESTARIAS A SER DISMINUIDAS
ENT DA UE PRG PRY ACT FIN FUN FTE ORG PARTIDA DESCRIPCION ET MONTO

908 7 15 14 0 81 4.4.3 20 220 EQUIPAMIENTO MAESTRANZA OBRAS PÚBLICAS

2 .2 .2 .1 0 V iá tic o s  p o r V ia je s  al In te r io r d e l P a is 0 5 .0 0 0 .0 0

2 .4 .1 .2 0
M A N T E N IM IE N T O  Y  R E P A R A C IÓ N  D E  V E H IC U L O S , 

M A Q U IN A R IA  Y E Q U IP O S
0 6 .8 4 0 ,0 0

2 .5 .9 .0 0 S e rv ic io s  M a n u a le s 0 5 0 0 ,0 0

3 .9 .8 .0 0 O tro s  R e p u e s to s  y  A c c e s o rio s 0 4 .0 0 0 ,0 0

908 7 15 15 0 60 5.2.0 20 220
MANTENIMIENTO REDES DE AGUA Y SANEAMIENTO 
BASICO Y AGUAS

2 .1 .2 .0 0 E n e rg ía  E lé c tr ica 0 1 .000 ,00

2 .1 .6 .0 0 IN T E R N E T 0 4 .0 0 0 ,0 0

2 .2 .2 .1 0 V iá t ic o s  p o r V ia je s  al In te r io r d e l P a ís 0 3 5 .7 3 4 ,0 0

2 .4 .3 .0 0
O tro s  G a s to s  p o r C o n c e p to  de  In s ta la c ió n , 

M a n te n im ie n to  y  R e p a ra c ió n
0 1 9 .3 27 ,0 0

3 .4 .1 .1 0 C o m b u s tib le s , L u b ric a n te s  y  D e riv a d o s  p a ra  C o n su m o 0 1 .5 2 2 ,00

3 9 .5 .0 0 Ú T ILE S  D E  E S C R IT O R IO  Y  O F IC IN A 0 346 ,81

4 .3 .1 .2 0 E q u ip o  d e  C o m p u ta c ió n 0 7 .3 4 4 ,0 0
908 7 15 43 0 90 4.5.1 20 220 APOYO OPERATIVO DESARROLLO VIAL BENI

2 .2 .2 .1 0 V iá tic o s  p o r V ia je s  al In te r io r d e l P a ís 0 17 .4 43 ,2 3

3 .4 .3 L la n ta s  y  N e u m á tico s 0 10 .8 17 ,3 7

3 .4 .7 M in e ra le s 0 121 .145 ,51

4 .3 .1 .2 0 E q u ip o  d e  C o m p u ta c ió n 0 2 .9 2 0 ,0 0

4 .3 .7 O tra  M a q u in a ria  y  E q u ip o 0 1 .0 0 0 ,00

TOTAL A DISMINUIR 238.939,92--------- 1,,..,,,!., ------------1 —

| MONTO TOTAL A DISMINUIR | 1.147.875,001

A: Partidas Priupuestarias a *er Incrementadas
ENT DA UE PRG PRY ACT FIN. FUN FTE ORG PARTIDA DESCRIPCION ET IMPORTE

9 0 8 3 6 6 8 4 0 O 9 9 7 .3 .2 2 0 2 2 0
SERVICIOS Y PRODUCTOS DE SALUD UNIVERSAL Y GRATUITA -
SUS

2 .5 .2 .2 0 CONSULTORES IN D IV ID U A LE S  DE L ÍN EA 1 .1 4 7 .8 7 5 ,0 0

TOTAL 1.147.875,00


